
      Daugavas Vanagu apvienība 
Indianapolē visus laipni aicina uz 

 

LEĢIONĀRU ATCERES SARĪKOJUMU 
 

svētdien, 2016. gada 13. martā, 
pulksten 1:00 pēcpusdienā, LSC. 

 
Svētbrīdi vadīs prāvests Gunārs Lazdiņš. 

 

Uzrunu teiks Indianapoles DV apvienības priekšnieks Māris Kārkliņš. 
 

Filma:  Zedelgema 
Zedelgema – tāds ir dokumentālās filmas nosaukums un tā sauca karagūstekņu nometni Beļģijā, kurā pēc otrā 

pasaules kara beigām nonāca tūkstošiem latviešu leģionāru. Rietumu sabiedroto gūstā nonākušo karavīru 
likteņus dokumentējis Okupācijas muzejs.  Zedelgema stāsta par Latviešu tautas vēstures nodaļu, kas līdz šim 

maz atspoguļota.  Otrā pasaules kara beigās, bailēs no padomju represijām, vācu leģionā iesauktie latviešu 
karavīri centās nokļūt līdz Rietumvācijai, lai padotos sabiedroto spēkiem. Tie kuriem tas izdevās sākotnēji bija 

izvietoti dažādās nometnēs visā Vācijā.  Vairāk nekā 11,000 leģionāru nonāca bijušajās Beļģijas armijas 
munīcijas noliktavās Zedelgemā. Tur viņi pavadīja astoņus mēnešus, kamēr izgāja filtrācijas procesu. 

Virsnieku aprēķins attaisnojās – uz padomju okupēto teritoriju atpakaļ tika nosūtīti tikai daži simti leģionāru, 
kuri paši to vēlējās. Pārējie pēc atbrīvošanas izklīda pa brīvajām rietumvalstīm. Tomēr arī rietumos  

palikušajiem dzīve gūstekņu nometnē nebija nekāda medusmaize.  Beļģu sargi leģionārus uzskatīja par vācu 
līdzskrējējiem, tādēļ izturējās pret gūstekņiem ar ienaidu un nicību.  Par spīti grūtībām, Zedelgemā  

ieslodzītajiem bija visai liela sadzīves brīvība. Latviešu karagūstekņi izdevuši paši savas avīzes un žurnālus, 
dziedājuši korī, rakstījuši dzeju.  Uz 18. novembri kāds pat izgatavojis Brīvības pieminekļa maketu. Tieši 

Zedelgemā dibināta viena no atpazīstamākajām trimdas latviešu organizācijām Daugavas Vanagi. 
 

 

Pēc programmas baudīsim tradicionālo kanaku paiku. 
Ieeja pret ziedojumu sākot ar $15 (ieskaita paiku); 
jauniešiem līdz 14 g.v. un kaŗa invalīdiem brīva. 

 
 

*     *     *     *     *     *     *     * 
 

Laipni lūdzam visiem palikt uz DV pilnsapulci pēc sarīkojuma! 


